Item statuimo et ordinamo che niuno Gigliese overo habirante in Giglio
non possano comperare niuno debito contra niuno Gigliese ala pena dilo
doppio ¢t la sua compara non vaglia et nissuno Gigliese overo habitante in
Giglio non possino procurare per alcuno forestiero per la ditta caxione ala
pena di lire x. Et [a sua procuratione non vaglia. Et che ogni Consulo de Gi-
glio possa procurare et avocare per ¢coloro di chi fusse consulo.
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ilo de G JE LO PODESTA RICEVA OGNI ACCUSA PER INQUISITIONE. C°.

imo et ordinamo’ che lo Podesta ¢’1 Notaio li quali seranno per li
e debono venire in Giglio, siano tenuti et debiano per sacramento
sgni accusa la quale fusse fatta per alcuni denanti da loro, etiamdeo
_icuno forestiero o per le Guardie ordinate accid. Et sia tenuto di fare
itione e ritrovare ogni malefitio et danno dato che messo li fusse inanti

uo potere et ritrovare 1i dicti malefitii. Et sia tenuto e debia punire
dennare et absolvere secondo lo eccesso commisso. Absolvere non tro-
’homo colpevole secondo li presenti capitoli di malefitii et danni dati.
i per suo difetto alcuno malefitio o danno dato rimanesse impunito ove-
ninel condennare lassasse la pena che Jo statuto dicesse o tollesse pilt che
statuto dice, in ogni di questi casi el Podesta ¢'l Notaio paghino lo doppio

3 che rollessero o lassassero contra lo statuto. Et siano tenuti ¢ debiano
ndannare et absolvere ogni mese una volta et le ditte condennagione si de-
ano leggere presente li Sindichi 'l Consiglio Minore.

' Tertia) ¢ ror * ordinamoy] in marg. destro, di altra mano Ex hac rubrica apparet in causis
anni-dati procedendum esse ordine iudicii, servato iuxta dispositum in rubricis preceden-
ibus a . 6 e 13 ct etiam infra sequentibus.
{
Statuimo et ordinamo che se alcuno di Giglio o forestieri commettesse al-
“cuno malefitio o danno dato o vero delitto del quale el Podesta ¢l Notaio li
procedesse, che debia essere citato per lo Messo dela Corte che si venga a scu-
“sare del accusa o vero dela inquisitione contra lui informata. Si serd citato in
persona habbia termine tre di di comparire, et se fusse riquesto a casa sua
- due, fusse usato de habitare nel Isula habia termine cinque di a comparire. Et
da questi termini in su stia a providentia del Podesta. Ec st in questi termini
coni'pé'ris'se,' sia'udi'tc')'ét:a'ssé:gnato' a lui termine di tre di a fare ogni sua di-
~fesa. Et si difesa legitima facesse sia udita et acceptata secondo ragione et se-
condo li presenti’ capitoli. Et se neli ditti termini non comparisse et stesse

contumace, che dal termine in 3 siano per confessi et per provaci d'ogni cosa

11.] COME SI FACCINO LE RIQUESTE DELL-ACCUSATL Ce. 2%
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che contra loro si procedesse o per accusa o per inquisitione. Et la condan-
nagione si facci di loro per contumace et vaglia et tenga come si havesse con-
fesso.

" presenti] ¢, 1gv

o

[11.] QUANDO SI LASSI LO QUARTO DELE CONDANNAGIONI C°. 111°,

Item statuimo et ordinamo che qualunche persona commectesse malefitio
o cosa donde uscisse pena da s. xl. in suso, che se quello rale confessasse [a
cosa commessa inanti che alcuna prova si facesse o richiedesse, che a costui
~che confessasse sia lassata la quarta parte della condannagione che di lui si
facesse. Et lo Podesta sia tenuto di ricevere prima la confessione o la nega-
tione che le prove. Et se confessasse poi che fusse fatta alcuna prova o vero
dissaminato alcuno testimonio, che’l ditto quarto non li si lassi.'Et se alcuno
inquisito overo accusato fusse citato dinanti dal Podestd, che’l Podesta non
debia fare rispondere lo ditto inquisito o vero accusaro senza la presentia de
alcuno de Sindichi. *Et se contrafacesse la ditta confessione o negatione non
vaglia'.

“ Et-vaglia] sortol. * Et] in marg. sin., di altra mano Pretor hoc observare non tener, ex iis-
dem causis retro a 10, deductis,

[11.] UNO TESTIMONE DEBIA VALERE INSINO IN LIRE XX., HAVENDO
INDITIO. C°. 1L

Statuimo et ordinamo accid che li malefitii non rimanghino impuniti, la
prova di uno testimone di bona fama vaglia infine in somma di lire xx. 'Et
quando lo Podesta havesse inditio o fama publica che lo Podesta possa tenere
costretto colui contra cui fusse in persona a confessare la cosa commessa per
ogni modo che piacerd a lui'. Et se di cid non havesse alcuno inditio et facesse
perdere lo tempo ad alcuno et non ritrovasse el detto maleficio, che li sia sa-
tisfatto lo tempo perduto per colui che I'havesse a posto.

** Ee-lui] sortol.

[V.] CHE LO PODESTA POSSA COSTRINGERE LI TESTIMONIL C.v."

_Item-sratuimo.et.ordinamo .che'l Podesta ¢'l Notaio possino examinare’
ogni testimone che a loro piacera per ritrovare alcuno malefitio o danni dazi
in presentia deli Sindechi, come detto &, et possa tenere costretto ogni testi-

T T Y ETETE SSET HP
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_penes quos iudicium causarum damni dati, nolint accusationes damnorum
§m recipere nisi de visu domini seu danmificati, vel Camparii, vulgo "Guardia pub-
; éip entes illas accusationes, que de iure probari possunt testes, maxime <a carta
o > de visu, dicendo (perperam vero) quedita usus invaluis. Videnzur in Civili
1alefiti ub n® 9° et in eius indice causae huiusmodi revisiones pro Ludovico Baffigi, lit-
isasse [ ‘exami-] ¢, 207